
 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 2.027/2022 

Torna nomeação sem efeito 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 4º da Lei estadual nº 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização 

Básica), em consonância com o art. 21, § 4º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954 

e nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação condicional dos candidatos constantes na 

Portaria n° 2.013/CG-CRS, de 11 ago. 22, publicada no Boletim-Geral nº 150, de 12 ago. 22, 

e na Portaria n° 2.015/CG-CRS, de 12 ago. 22, publicada no Boletim-Geral nº 151, de 15 ago. 

22, para o cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe do Concurso Público regulado pelo 

Edital nº 01- SOLDADO PMPR-2020, relacionados nos itens 1 e 2 do anexo único desta 

portaria, em virtude do não atendimento das condições exigidas para o ingresso, de acordo 

com os itens 15.2.8 e 15.2.9 do edital regulador do certame, em conformidade com o art. 21 

da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954 (Código da PMPR). 

Art. 2º Publique-se.  

 

 

 

Assinado no original 

Coronel QOPM Hudson Leôncio Teixeira, 

Comandante-Geral da PMPR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 2.027/2022 

 

 

1. Nomeações condicionais tornadas sem efeito em decorrência do não 

comparecimento no prazo legal para a posse (art. 21, § 4º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 

de junho de 1954): 

 

 

Ordem Nome           RG nº   CPF nº 

1. ANGELICA VIRGINIA DE OLIVEIRA MORANDO 137429217 PR 10628697961 

2. AMANDA CRISTINA ARAUJO DE ALMEIDA 126106467 PR 09355479913 
  

 

2. Nomeação condicional tornada sem efeito em decorrência da inaptidão física 

para posse (art. 21, § 5º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954): 

 

 

Ordem Nome RG nº   CPF nº 

1. LUCAS MATHEUS PEREIRA CORDEIRO 110114591 PR 11180945905 

 

 

 

 


